
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33175 5Sexta-feira, 22 DE JULHO DE 2016

EXECUTIVO
.

GABINETE DO GOVERNADOR

.

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA
.

PORTARIA N°1026 /2016-CCG, DE 21 DE JULHO DE 2016
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, em 
exercício, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto s/nº, de 15/07/2016, publicado no DOE nº33.170 de 
15.07.216.
CONSIDERANDO  o  que  dispõe  os  arts. 74, § 2º,  da  Lei  nº  
5.810,  de  24 de janeiro de 1994;  
CONSIDERANDO: o processo n°2016/295963-PG, datado de 20 
de Julho de 2016.
RESOLVE:
INTERROMPER, por motivo de serviço a contar de 25/07/2016, 
o período das férias da servidora Telma Guerreiro, Id. Funcional 
nº3190714/6, ocupante do cargo de Assessor II, lotada na Casa 
Civil da Governadoria, atuando no Cerimonial da Governadoria-
CER/GOV, concedida através da portaria nº 204/2016-SCCG, de 
27/06/2016, publicado no DOE nº 33.158 de 29/06/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 21 de Julho de 
2016
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado, em Exercício.

Protocolo 988922

RESUMO DA PORTARIA N° 1.024 /2016-CCG, DE 21 DE 
JULHO DE 2016

Nome Maria Luiza de Carvalho Nunes 
Cargo Assessor Especial I

Nº de Diárias 2.½ (duas e meia)
Origem Belém
Destino Tomé - Açú

Objetivo

Participar de reunião de trabalho, conjunta com a Secretaria 
Municipal, SEDUC e FUNAI, na discussão e elaboração do 

Projeto Pedagógico de Ensino Fundamental , a fi m de viabilizar 
o funcionamento da Escola Paragaty Tembé, do Povo Tembé, no 

referido município. 
Período 21 a 22/07/2016

CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado, em exercício                                                                                        

RESUMO DA PORTARIA N° 1.025/2016-CCG, DE 21 DE 
JULHO DE 2016

Nome Jair Carlos Pinto Costa 

Cargo Coordenador de Núcleo de Relação com os Municípios  e Entidade 
s de Classe-NURMEC

Nº de Diárias 1.½ (uma e meia)
Origem Belém
Destino Abel Figueiredo, Bom Jesus do Tocantins e Rondon do Pará

Objetivo Realizar  visita técnica e levantamentos de Obras do Governo 
do Estado 

Período 21 a 22/07/2016

Nome Deoclecio Borges Muller  
Cargo Assistente Operacional II

Nº de Diárias 1.½ (uma e meia)
Origem Belém
Destino Abel Figueiredo, Bom Jesus do Tocantins e Rondon do Pará
Objetivo Realizar  apoio logístico no deslocamento do servidor 
Período 21 a 22/07/2016

CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado, em exercício                                                                                        

Protocolo 988943

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 11/2015-CCG/PA
PARTES: Casa Civil da Governadoria do Estado do Pará e a 
empresa Eventos S/A Ltda.
EXERCÍCIO: 2016
OBJETO: Prorrogação por 12 (doze) meses e supressão no 
percentual de 5% (cinco por cento) do valor contratual.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 57, II c/c art. 65, § 1°, ambos da 
Lei Federal n° 8.666/93 e Art. 14, do Decreto n° 1.513/2016.
DATA DA ASSINATURA: 20/07/2016
DATA DA VIGÊNCIA: 22/07/2016 a 21/07/2017
VALOR: R$ 1.063.643,75 (um milhão e sessenta e três mil e 
seiscentos e quarenta e três reais e setenta e cinco centavos).
ORÇAMENTO:
Atividade: 8314
Natureza de despesa: 339039
Fonte: 0101
ORDENADORA
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Chefe da Casa Civil em Exercício

Protocolo 988799

EXTINÇÃO DE CONTRATO
.

RESCISÃO DE PERMISSÃO DE USO Nº 01/2015 - CCG/PA
PERMITENTE: CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO,                           
CNPJ n.° 07.730.458/0001-45.
PERMISSSIONÁRIO: BEL CAFÉ LOCAÇÃO, SERVIÇOS E 
COMÉRCIO LTDA,  CNPJ nº 17.927.703/0001-62.
FUNDAMENTAÇÃO: Art. 79, II, da Lei n° 8.666/93.
OBJETO: Rescisão do Termo de Permissão Remunerada de Uso 
nº 01/2015-CCG/PA, fi rmado em 09 de dezembro de 2015.
DATA DA ASSINATURA: 20/07/2016
ENDEREÇO: Travessa Quintino Bocaiúva, n° 1307, sala 101, 
Bairro do Reduto, na cidade Belém/PA, CEP n° 66.053240
ORDENADOR
CARMEM LÚCIA DANTAS DO CARMO
Chefe da Casa Civil da Governadoria, em exercício

Protocolo 988636

APOSTILAMENTO
.

  APOSTILA
O Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado, no uso de 
suas atribuições legais, considerando os autos do Processo n° 
2015/38090 e supedâneo no §8º do art. 65 da Lei nº 8.666/93 e 
suas alterações, RESOLVE, reajustar no percentual de 10,64%, 
o preço das tarifas postais nacionais e internacionais, referente 
ao Contrato n° 09/2015 - CCG/PA, cujo objeto é a prestação 
de serviços e venda de produtos mediante adesão, celebrado 
entre a CASA CIVIL DA GOVERNADORIA e a EMPRESA 
BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS, registrando-se a 
presente APOSTILA para os devidos fi ns de direito, com efeitos 
retroativos a 28/06/2016.
Belém, 20 de Julho de 2016.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Chefe da Casa Civil da Governadoria, em exercício

Protocolo 988606

PORTARIA Nº. 1.027/2016-CCG DE 21 DE JULHO DE 2016
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto nº. 2.168, de 27 de maio de 1997, e 
CONSIDERANDO tratar-se de agenda ofi cial de trabalho, nos 
termos do art. 1º, § 2º, do Decreto nº. 1.513, de 30 de março 
de 2016;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2016/293559,
R E S O L V E:
autorizar ROBERTO PAULO AMORAS, Auditor Geral do Estado e 
Presidente do Conselho Nacional de Controle Interno-CONACI, a 
viajar para Fortaleza-CE, no período de 2 a 6 de agosto de 2016, 
a fi m de presidir a 20ª Reunião Técnica e o XII Encontro Nacional 
de Controle Interno-CONACI “Por um Brasil Melhor: Todos contra 
a Corrupção”.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 21 DE JULHO DE 
2016.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO 
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

PORTARIA Nº. 1.028/2016-CCG DE 21 DE JULHO DE 2016
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto nº. 2.168, de 27 de maio de 1997, e 
CONSIDERANDO tratar-se de agenda ofi cial de trabalho, nos 
termos do art. 1º, § 2º, do Decreto nº. 1.513, de 30 de março 
de 2016;

CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2016/293283,
R E S O L V E:
autorizar VITOR MANUEL JESUS MATEUS, Secretário de Estado 
de Saúde Pública, a  viajar  para Brasília-DF, no dia  27 de julho 
de 2016, a fi m de participar da 7ª Assembleia do CONASS, 
devendo responder pelo expediente do órgão, na ausência do 
titular, HELOÍSA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES, Secretária 
Adjunta de Políticas de Saúde.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 21 DE JULHO DE 
2016.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO 
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

PORTARIA Nº 1.029/2016-CCG DE 21 DE JULHO DE 2016
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO em 
exercício, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro de 2011, e 
CONSIDERANDO os termos do Parecer Jurídico nº. 232/2016, 
contido nos autos do Processo nº. 2016/269434,
R E S O L V E:
conceder, à servidora LEILA RAQUEL POSSIMOSER BRANDÃO, 
matrícula nº.55587187/2, ocupante do cargo de Professor AD-4, 
lotada no quadro de servidores efetivos da Secretaria de Estado 
de Educação - SEDUC e cedida, com ônus para a Casa Civil da 
Governadoria do Estado, 3 (três) meses de afastamento para se 
candidatar a cargo eletivo nas Eleições de 2 de outubro de 2016, 
a contar de 2 de julho a 2 de outubro de 2016, nos termos da Lei 
Complementar nº. 64/90. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 21 DE JULHO DE 
2016.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO  
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

PORTARIA N.º 1.030/2016-CCG DE 21 DE JULHO DE 2016
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2016/291585,
R E S O L V E:
exonerar JOÃO WALDEMIR DE SAMPAIO do cargo em comissão 
de Coordenador de Segurança de Unidade Prisional, código       
GEP-DAS-011.4, com lotação na Superintendência do Sistema 
Previdenciário, a contar de 17 de junho de 2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 21 DE JULHO DE 
2016.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

Protocolo 989084

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 174/2016 - CMG, 18 DE JULHO DE 2016
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições legais.
RESOLVE:
I- DESIGNAR a CB PM RG 35276 ILDEAN LOPES LIMA, 
matrícula n° 55589311/2, CPF nº 931.730.323-49, para que no 
impedimento do MAJ QOPM RG 27029 DAYVID SARAH LIMA, 
matrícula n° 5773920-1, CPF nº 636.431.462-72 exerça a 
função de FISCAL do Contrato Administrativo N° 009/2013 - 
CMG celebrado com a empresa TELEMAR NORTE LESTE S/A.
II - O referido servidor desempenhará a função de fi scal 
concomitantemente com as outras atividades de seu cargo ou 
função;
III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se todas as disposições anteriores.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 18 de julho de 2016
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO - TEN CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo 988535


